MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO FINAL DOS TRABALHOS SELECIONADOS NO
EDITAL IFRS Nº 44/2017 - COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 40/2017 - SELEÇÃO

INTERNA E CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS
DE EXTENSÃO NO 35º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL

(SEURS)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a Divulgação final dos trabalhos
selecionados no Edital IFRS nº 44 - Complementar ao Edital IFRS nº 40/2017 - Seleção
interna e concessão de auxílio financeiro à apresentação de trabalhos de extensão no
35º Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (Seurs), conforme os anexos abaixo
especificados.

- Anexo I Apresentação cultural
- Anexo II Apresentação oral

 O valor do auxílio financeiro será de:
 - R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais), para estudantes; e,
 - R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), para servidores.

Bento Gonçalves (RS), 11 de agosto de 2017.

Osvaldo Casares Pinto
Reitor do IFRS

Decreto Presidencial de 15/02/2016
Publicado no DOU de 16/02/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I – Apresentação cultural

Trabalhos selecionados

CAMPUS PARTICIPANTES TÍTULO DO TRABALHO CLASSIFICAÇÃO

Osório

Bruno Serra Acosta
Maria Luiza Teixeira da Rosa
Carlos Eduardo Vitorino Gomes
Maria Eduarda Borges Pedro
Gabriela Hahn Pedroso
Dayara de Souza Franco
Gabriel Martins Homem
Leonardo Breda

Elas 1º

Canoas

Gustavo Neuberger
Igor Murilo de Oliveira da Silva
Isabela Obregon da Silva
Lara Mariante Alves Todeschini
Lucas Sombra Almeida
Melissa Menezes Schwarz
Paulo Roberto Brandão Junior
Milena Rodrigues Ramos

Tragédia internacionalizada: uma integração das linguagens artísticas 2º (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II – Apresentação oral

Trabalhos selecionados

CAMPUS PARTICIPANTES TÍTULO DO TRABALHO CLASSIFICAÇÃO

Osório
Flávia Santos Twardowski Pinto
Agnes Erig Bohn

Compartilhando saberes e fazeres com turmas da APAE - Osório através da panificação 1º

Porto Alegre
Márcia Bündchen
Alejandra Bolaños Diaz

Um mundo através das lentes! Ampliando saberes e qualificando a educação científica
dos alunos da rede pública de ensino

2º

Canoas
Gustavo Neuberger
Melissa Menezes Schwarz

O programa Oficinas permanentes de cultura: incentivando a internacionalização
cultural através da extensão

3º

Osório
Agnes Schmeling
Gabriela Hahn Pedroso

Programa Música no IFRS - Campus Osório: 5 anos de atuação junto à comunidade 4º

Osório
Flávia Santos Twardowski Pinto
Pamela Kreche Viegas

Metodologia científica no Ensino Médio em escolas do Litoral Norte Gaúcho 5º (suplente)

Sertão
Emerson Rogério de Oliveira Júnior
Luiz Gustavo Orso dos Santos

Desenvolvendo lógica no ensino fundamental: intercalando dinâmicas didáticas com
Scratch

6º (suplente)*

Osório
Agnes Schmeling
Natália da Silva Wouters

Música nas escolas: práticas e reflexões 7º (suplente)

Osório
Agnes Schmeling
Leonardo Pereira dos Santos

Extensão como fomento de ensino: construção do espetáculo Afro-indígena pelo coral
jovem

8º (suplente)

Sertão
Juliano Hideo Hashimoto
Renata Affeldt Dada

Pet Terapia no IFRS - Campus Sertão 9º (suplente)

Bento Gonçalves
Áureo Vandré Cardoso
Pablo Tepouven do Rosário

Repositório fotográfico do Campus Bento Gonçalves do IFRS: resgatando e
preservando a memória das ações de extensão

10º (suplente)

Osório
Aline Dubal Machado
Rafaela da Silva Andreoli

Cine inclusão, através de filmes promovendo a inclusão 11º (suplente)

Osório
Aline Dubal Machado
Inaiê Bürler Marquês

Oficina de libras: acessibilidade comunicativa 12º (suplente)

* Recurso indeferido.